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förOrd

under senare år har fördomar och hat mot judar blivit ett allt allvarligare problem i Sverige, 
Europa och andra delar av världen. 
 Syftet med denna skrift är att belysa denna utveckling ur ett historiskt och samtida perspektiv. Den 
riktar sig till skolungdomar, lärare och andra som vill fördjupa sina kunskaper om antisemitism. 

skriften har författats på uppdrag av Svenska kommittén mot antisemitism. 
 Jag har fått värdefulla synpunkter från framför allt kommitténs ordförande, professor Jesper 
Svartvik, och fil. dr Henrik Bachner, med vilka jag stått i kontakt under hela arbetets gång, samt 
fil. dr Lars M. Andersson, Stéphane Bruchfeld, Mikael Enoksson, Per Höjeberg, Lena Jersenius, 
Gunilla Lindén och Ulla Terling. 
 Först och sist tackar jag Svenska kommittén mot antisemitism, som gav mig förtroendet att 
skriva denna text, vilket berikat mig mycket. 

jag hoppas att texten ska göra läsaren bättre rustad att upptäcka och bekämpa judefientlighet. 
Antisemitismen är förvisso gammal – men tyvärr också ny. 

 
 Jerusalem i december 2008
  Göran Larsson

G ö r a n  l a r s s o n
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INTrOdukTION 

många människor utsätts för fördomar, diskriminering och förföljelser runt om i världen. 
Det gäller minoriteter som av olika anledningar betraktas som mindervärdiga – exempelvis svarta, 
romer, muslimer, invandrare, homosexuella och människor med funktionshinder. 
 Men oavsett om det handlar om hudfärgen, religionen, sättet att klä sig eller något annat, bygger 
fördomar och förakt på okunnighet, rädsla, missförstånd eller rena lögner. 

fördomar och förakt uppstår lätt om man inte försöker förstå människor som på olika 
sätt skiljer sig från den grupp man identifierar sig med. De göds av att man inte ser den enskilda 
individen utan istället betraktar individer som representanter för ett kollektiv. Och de drar näring av 
att man betraktar detta kollektiv som enhetligt, som en grupp människor som tänker och handlar 
på samma sätt. 

en av de grupper som genom historien drabbats hårdast av fördomar, diskriminering och hat är 
judarna. Fördomar om och hat mot judar kallas antisemitism. 
 Två tredjedelar av Europas judar utplånades i ett antisemitiskt motiverat folkmord under andra 
världskriget. Men detta folkmord har en lång förhistoria av antijudiskhet.

under senare år har antisemitismen åter blivit ett allvarligt problem i Europa och andra delar 
av världen. Det beror på att negativa föreställningar om judar fortfarande existerar.  Men det beror 
också på att politiska konflikter, framför allt Mellanösternkonflikten, väcker liv i och används för 
att sprida antijudiska uppfattningar och myter. 

den här texten vill belysa antisemitismen ur såväl historisk som aktuell synvinkel. •
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ja, här finns säkert många svar som på olika sätt har att göra med vad antisemitismen handlar 
om: fördomar och fientlighet mot judar och mot sådant som förknippas med judar. 

antisemitismen riktar sig mot judar som grupp, men kan också drabba enskilda individer. 
Det kan handla om ren rasism men det kan också vara judisk kultur och religion som angrips. 

liksom andra typer av fördomar och gruppfientlighet kan antisemitismen växla i styrka och 
uttryckssätt. Ibland uppträder den i form av rädsla, negativa attityder och föreställningar, ibland 
som talesätt som man kanske bara tagit över från andra. 

antisemitismen kan också komma till uttryck i våldshandlingar och rena förföljelser. Det 
gäller särskilt i tider då judar framställts som djävulska och utmålats som ett hot mot samhället 
eller mänskligheten. Historien uppvisar många exempel på hur antisemitismen lett till diskrimi-
nering och våld mot judar, ja, även till fördrivning, misshandel och mord. 

den värsta följden av antisemitismen var Förintelsen, Nazitysklands folkmord på judar 
under andra världskriget. 
 Nazismens judehat har två kännetecken. Det kan betecknas som en förintande antisemitism, 
eftersom målet var att mörda alla judar. 
 Dessutom kan man kalla det en frälsande antisemitism, eftersom de nazistiska ledarna i Tyskland 
menade att utplånandet av judarna skulle leda till en bättre värld. Judarna utmålades som roten 
till allt ont. ”Judarna är vår olycka” var en vanlig slogan i Nazityskland. En annan var: ”Utan en 
lösning av judefrågan, ingen räddning för mänskligheten”.

VAd är ANTISEMITISM?
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Vad är det första du tänker på när du hör orden antisemit och antisemitism? hitler? hakkors? 
Brinnande synagogor? Auschwitz? Omkullvälta gravstenar? Eller kanske något du själv har 
sett och hört: påståenden, graffiti, skämtteckningar eller nidbilder av judar? 
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bilden visar skändade och vandaliserade gravstenar på den 

judiska begravningsplatsen i st petersburg, 2004.
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Antisemitism, rasism och andra fördomar 

är då antisemitism samma sak som fördomar och fientlighet mot andra grupper, till exempel 
mot homosexuella, muslimer och invandrare? 
 Både ja och nej. Antisemitismen liknar på många sätt andra typer av fientlighet. Samtidigt 
skiljer den sig genom att den har en längre historia och annorlunda former och uttryckssätt. 
 Genom en stor del av sin historia har judar tvingats i landsflykt eller behövt fly till olika länder 
för att undgå förföljelser.

fördomar mot judar har till och med spridits till länder som saknar  en  judisk befolkning. 
Antisemitismen är alltså inte begränsad till länder där judar bor. Antisemitiska skrifter publiceras 
på de flesta större språk världen över – även på exempelvis japanska och koreanska, trots att dessa 
länder aldrig haft någon judisk befolkning. Det innebär att många människor tror att de vet hur 
judar och vad judendom är utan att någonsin ha mött några judar.

i likhet med andra grupper som utsatts för fördomar och rasism har judar utmålats som svaga, 
mindervärdiga och underlägsna. 
 En viktig skillnad mellan antisemitism och andra former av fördomar är att judar ofta även har 
framställts som starka och mäktiga. 
 Nazisterna, till exempel, förenade båda dessa synsätt. De framställde judar som underlägsna men 
påstod samtidigt att judarna styrde alla stormakter och eftersträvade världsherravälde.

begreppet ”antisemitism” som myntades på 1870-talet brukar förknippas med den tyske journalisten Wilhelm Marr. 

hans propagandaskrift ”Judarnes seger öfver Germanerne” utgavs på svenska år 1881. på bilden intill ses den 

tyska utgåvan från 1879 ”der sieg des Judenthums über das Germanenthum”.

VAd är ANTISEMIT ISM? 
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Antisemitismens former

i dagens antisemitism lever många gamla former och uttryckssätt kvar. För att känna igen 
de olika fördomarna är det viktigt att känna till dem. De viktigaste formerna har varit den religiösa, 
den nationalistiska och den rasistiska antisemitismen.

Religiös antisemitism 

den äldsta formen är den religiösa. Den är besläktad med främlingsfientlighet genom att 
religionen gjort att judarna kunnat uppfattas som annorlunda. 
 De har sina egna högtider (till exempel den judiska vilodagen, sabbaten), ber på ett främmande 
språk (hebreiska) och ibland har de kläder och traditioner som skiljer sig från omgivningens. Den 
religiösa antisemitismen har varit särskilt inflytelserik inom kristendomen. 
 Judarna har angripits för att de inte erkänner Jesus som sin messias eller Guds son. Judendomen 
framställdes som underlägsen kristendomen. Kristendomen förklarades till exempel vara kärlekens 
religion medan judendomen påstods vara hämndens och hatets religion.

Nationalistisk antisemitism 

samtidigt som judarna under 1800-talet fick medborgerliga rättigheter i land efter land 
växte en ny form av antisemitism fram. Judar påstods vara en främmande folkgrupp som inte 
kunde vara ”riktiga” tyskar, svenskar eller fransmän. Därför ansågs de inte höra hemma i den 
egna nationen och borde inte få vara medborgare med lika rättigheter. Eftersom judarna var 
spridda i många olika länder anklagades de också för att vara opålitliga och för att sätta sina egna 
och fiendernas intressen framför landets där de bodde. 
 Om de tidigare mest hade betraktats som en främmande religion, kom de nu främst att ses som 
ett främmande folk. I flera europeiska länder bildades i slutet av 1800-talet nationalistiska och 
antidemokratiska politiska partier och rörelser som bedrev antisemitisk propaganda. De krävde 
att judarna skulle fråntas sina medborgerliga rättigheter och fördrivas.
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Rasistisk antisemitism  

under andra hälften av 1800-talet växte det rasistiska tänkandet fram och förstärkte ofta 
nationalismen. Det blev vanligt att indela mänskligheten i olika ”raser” av högre eller lägre rang. 
 ”Rasen” knöts till nationen. Eftersom andra ”raser” ansågs underlägsna, betraktades ”ras-
blandning” som ett hot mot den egna ”rasen” och nationen. Därför gällde det att skydda ”rasen” 
genom att förhindra blandäktenskap och stöta ut människor av annan ”ras”. 
 Judarna framställdes nu som en främmande och biologiskt underlägsen ”ras”. De avbildades 
som fysiskt motbjudande, medan den egna så kallade ”ariska rasen” förskönades. Ibland gick det 
så långt att man inte längre betraktade judarna som människor utan som skadedjur och bakterier 
som borde bekämpas och utrotas. Denna syn präglade framför allt nazismen. 
 Rasistiska antisemiter har ofta anklagat judarna för sexuella brott. I den nazistiska antisemitis-
men framställdes juden ofta som en våldtäktsman, inte sällan som en läkare som försökte locka till 
sig tyska flickor. Bristande moral ansågs nämligen vara ett av judarnas medel för att försvaga folken. 

Ordet antisemitism 

själva ordet ”antisemitism” är relativt modernt. Det introducerades för första gången i 
Tyskland på 1870-talet och var då i huvudsak ett rasbegrepp. Anledningen till att man valde just 
ordet ”antisemitism” var att man sökte efter en ny motivering för att diskriminera judar. 
 Efter upplysningstiden på 1700-talet var det inte lika aktuellt som tidigare att hata judar på 
religiösa grunder. Därför försvagades det religiöst motiverade föraktet mot judar. De som var 
judefientligt inställda försökte finna en mer ”vetenskaplig grund” för en negativ särbehandling av 
judarna. Rasbiologin uppfattades vid denna tid i vida kretsar som en vetenskap.

språkforskare har på vetenskapliga grunder indelat språken i olika grupper. Bland dessa 
återfinns de semitiska språken – exempelvis arabiska och hebreiska (judarnas språk). De har 
många gemensamma drag, precis som många europeiska språk är besläktade. 
 Med den indelningen som utgångspunkt förklarades judarna tillhöra en ”semitisk ras” som skilde 
sig från den egna, så kallade ”ariska rasen”. Därmed blev ”antisemitism” en politisk angelägenhet för 
att skydda det egna folket från en främmande ”semitisk ras” – judarna. 
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rasbiologins och rashygienens storhetstid - om vi då bortser från 

den speciella tyska fortsättningen - var perioden från sekelskiftet 

1900 fram till mellankrigstiden. detta gäller även sverige, där 

svenska sällskapet för rashygien bildades 1909 och statens institut 

för rasbiologi öppnade 1922.

som Tomas hammar visat var den svenska debatten om 

invandrings- och flyktingpolitik påverkad av rastänkandet ända 

fram till och med 1930-talet [...]

under 1930-talet bröt emellertid nya synsätt fram bland många 

ärftlighetsforskare. allt fler tvivlade på idén om fasta gränser 

mellan skilda ”rastyper”, och det rasbegrepp som äldre tiders 

rasbiologer använt sig av förklarades vara förlegat. [...] Men 

problemet var att idéerna om ”raser”och ”rasblandningar” 

tillhandahöll ett enkelt och slagkraftigt sätt att tolka världen. på 

1930-talet ingick de fortfarande i flestas föreställningsvärld. [...] 

vi kan, för att sammanfatta, sannolikt tala om ett utbrett 

rastänkande i sverige ännu under 1930-talet, om vi med detta 

menar att de flesta ansåg att mänskligheten kunde indelas i 

åtskiljbara ”raser” till vilka knöts såväl fysiska som psykiska 

egenskaper.

 

Källa: Citat ur Ingvar Svanberg och Mattias Tydén, Sverige och Förintelsen. Debatt och dokument 
om Europas judar 1933-1945 (1997.
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även om många forskare redan på 1930-talet ifrågasatte rasbiologin och påpekade att någon 
”semitisk ras” inte existerade, kom rastänkandet att få stor spridning. Också ordet antisemitism 
kom att accepteras som beteckning på judefientlighet – även av dem som motsatte sig hat och 
förföljelse av judar. 
 Det är viktigt att påpeka att ordet antisemitism enbart betecknar hat mot judar och inte fördomar 
mot några andra grupper som talar semitiska språk.
  
både den nationella och den rasistiska antisemitismen utgjorde huvudmotiv i nazisternas 
judehat. Det fanns ett sätt att undkomma det religiösa judehatet: judar kunde övergå till kristen-
domen (vilket emellertid inte alltid hjälpte). Med den rasistiska antisemitismen stängdes denna 
”flyktväg”. Den utgjorde också en viktig del i det nazistiska judehatet som under andra världskriget 
ledde till folkmord på Europas judar.

sammanfattningsvis kan vi säga att ordet ”antisemitism” är missledande. Detta till trots är 
termen vedertagen i såväl dagligt tal som i forskning – och den används som synes också i denna 
text. Man kan tala om ”semitiska språk” men inte om någon ”semitisk ras” eller ”semitism”. 
 De som talar semitiska språk tillhör flera olika folkgrupper, men antisemitismen har alltid vänt 
sig enbart mot judarna. Antisemitism är alltså bara ett annat ord för fördomar och fientlighet 
mot judar. •
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vad har då judarna anklagats för? Även om fördomarna har skiftat återkommer vissa motiv i 
olika tider och kulturer. Vi kan sammanfatta de olika beskyllningarna i några huvudrubriker. 

ibland hämtas exempel från debatten om Israel-Palestinakonflikten. Därför är det viktigt 
att understryka att kritik mot Israels politik inte innebär antisemitism. Däremot är det så att 
kritiken i vissa fall kan innehålla antijudiska fördomar.

kristusmördare

genom kyrkans historia har judarna beskyllts för Jesu korsfästelse. De som anklagat dem 
har då inte bara tänkt på de judar som enligt Nya testamentet var inblandade i rättegången mot 
Jesus, utan alla judar i alla tider har setts som medskyldiga till det som då skedde. 
 Trots att korsfästelse var ett romerskt dödsstraff och att det alltså var romarna som korsfäste 
Jesus, är det bara judarna som har skuldbelagts.

att judar kom att utsättas för denna ohistoriska anklagelse beror på att majoriteten judar vägrade 
acceptera den kristna tron på Jesus som messias och Guds son. Detta gjorde att de kristna ledarna 
förkunnade att judar är blinda och hårda. De kristna glömde med tiden bort att Jesus, Maria, 
Josef och de första lärjungarna faktiskt var judar. 
 Jesus talade de gamla judiska språken arameiska och hebreiska och deltog i synagogans och 
templets gudstjänster. Till sist avrättades han som judisk upprorsman av romarna som ockuperade 
landet vid denna tid.

ANTISEMITISMENS uTTryck
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Antisemitismen har uttryckts på många olika sätt genom historien. Vi har redan belyst tre 
huvudformer, men variationerna i uttryckssätt är långt fler. 

Tavlan ”Jesus bär korset” målades av hieronymus bosch 1515. 

bilden framställer Jesus som ett ädelt offer för en primitiv judisk folkmassa.
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ändå framställde ledande kristna snart judarna som själva motsatsen till de kristna, och 
då blev det också naturligt att kollektivt skuldbelägga judarna för Jesu död. Anklagelsen ledde 
regelbundet till diskriminering och förföljelser av judar i kristna länder. 
 Under påsktiden var judarna ofta särskilt utsatta, eftersom kristna då tänkte på och talade om 
Jesu lidande och död på korset och riktade sitt hat mot de påstådda ”Kristusmördarna”. 

eftersom jesus enligt kristendomen är gudomlig innebar anklagelsen om ”Kristusmord” att 
judarna även beskylldes för att ha dödat Gud. Denna tanke bidrog under medeltiden till föreställ-
ningar om att judarna stod i förbund med djävulen. På detta sätt kom de att framställas som allt mer 
ondskefulla och farliga, vilket ledde till att de också kom att ses som allt mindre mänskliga.

denna beskyllning har använts fram till i dag. I nazisternas hatpropaganda förekom judar 
som korsfäste inte bara Jesus utan också andra människor. Ibland kan denna gamla stereotyp 
dyka upp i den samtida Mellanösterndebatten, till exempel när korsfästelsen av Jesus används 
som motiv eller liknelse i kritik mot Israels politik.

hämnd

att framställa judar som särskilt ondskefulla, blodtörstiga och grymma hör samman 
med att judendomen betraktas som motsatsen till kristendomen. 
 Beskrivs kristendomen som kärlekens religion, blir judendomen följaktligen lätt hämndens 
religion. Då väljer man också gärna ut vissa texter från den judiska Bibeln, som ofta kallas 
Gamla testamentet, för att bevisa att judar är hämndgiriga. Ofta citeras exempelvis ”öga för 
öga, tand för tand” (2 mosebok 21:24). Det hade naturligtvis varit lika lätt att citera ”det kristna 
kärleksbudet” – ”Du skall älska din nästa som dig själv” – som också är hämtat från den judiska 
Bibeln (3 mosebok 19:18). I samma vers står också ”Du skall inte ta hämnd”. 
 Dessutom betyder ”öga för öga, tand för tand” enligt judisk tolkning inte att judar har rätt att 
hämnas för ett skadat öga eller en utslagen tand utan i stället tvärtom att de är skyldiga att betala 
skadestånd för den skada de kan ha tillfogat en medmänniska. Budet handlar alltså inte om rätten 
att hämnas utan om plikten att gottgöra en skada.
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beskyllningen om en speciell judisk hämndlystnad användes ofta i nazitysk propaganda. I dag 
kan vi se hur Israels politik ibland beskrivs som uttryck för en gammaltestamentlig hämndlystnad 
eller som en tillämpning av budet ”öga för öga, tand för tand”. 
 Att sådant tänkande bottnar i okunnighet och fördomar mot judar visas också av att det i regel 
endast är Israels handlande som framkallar denna typ av tolkningar, trots att de väpnade konflikterna 
i världen på olika sätt är förknippade med vedergällningsaktioner. 
 Ser vi till konflikterna i Nordirland, i Baskien, på Balkan eller i före detta sovjetrepubliker som 
Georgien, för att bara ta några exempel, har dessa sällan eller aldrig beskrivits som uttryck för en 
specifik kristen hämndlystnad.   

ritualmord

andra anklagelser har också anknytning till judarnas påstådda grymhet i samband med 
Jesu korsfästelse. Under medeltiden menade man exempelvis att judar vanärade nattvardsbrödet, 
som ju kallas för ”Kristi kropp” i nattvardsmässan. Det påstods att judarna upprepade Kristus-
mordet genom att sticka en kniv genom brödet. 

från och med 1100-talet finns belägg för att judarna beskylldes för att kidnappa kristna barn 
och använda blodet i det osyrade (ojästa) bröd som de äter under den judiska påsken. Ingen vet 
hur många judar som förföljts och dödats på grund av denna anklagelse.

besläktad med denna myt är en annan fantasi som går tillbaka till medeltiden.

13

Illustrationen intill finns i hartmann schedels Weltkronik från 1475 och visar hur sju namngivna judar 

tappar blod ur en pojkkropp. bakgrunden är en anklagelse om ritualmord mot den judiska befolkningen i Trent i 

Italien, då en tvåårig pojke vid namn simon försvann spårlöst i samband med påskhögtiden. Femton judar dömdes 

och brändes på bål för kidnappning och mord. simon ansågs ha lidit martyrdöden och helgonförklarades. 

sankt simons helgonförklaring hävdes först 1965 av påven paulus vI.
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bilden visar omslaget till boken 

”sions Matze” författad av syriens 

dåvarande försvarsminister. 

den utkom 1983 och tar sin 

utgångspunkt i den uråldriga 

anklagelsen om ritualmord.
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bilden visar första sidan på ett specialnummer av den nazistiska publikationen ”der stürmer” om ritualmord. 

bildtexten lyder: ”under årtusenden har juden utgjutit människoblod i hemliga ritualer. Fortfarande 

väntar djävulen bakom hörnet, det ankommer på er att fördriva hans avkomma.”
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1946 utbröt en pogrom i den polska staden kielce och 42 judar mördades. 

upprinnelsen var en grundlös anklagelse om att judar i staden skulle ha kidnappat och 

mördat en kristen pojke. den 9-årige pojken, henryk blaszczyk, återfanns dagen efter.

pogromen i kielce beskrivs som den mest omfattande efter andra världskriget.

på detta antisemitiska flygblad som spreds i kiev 1910, uppmanas kristna att ta sig i akt 

och skydda sina barn inför den judiska högtiden pesach.
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förgiftning

under 1300-talet drog en svår pestepidemi – ofta kallad ”digerdöden” – fram över Europa. 
Omkring en tredjedel av befolkningen dog på grund av denna sjukdom. Ingen visste vad som 
orsakade pesten. På många håll anklagades judar för att ha förgiftat brunnar och på sätt spridit 
sjukdomen. Detta ledde till omfattande förföljelser och massakrer. Att även judar drabbades av 
pesten förefaller inte ha påverkat detta sätt att tänka och argumentera.
 Liknande myter har dykt upp i våra dagar. Både i Nazityskland och i Sovjetunionen fram-
ställdes exempelvis judiska läkare som mördare, och judar har också anklagats för att ligga 
bakom aids-epidemin.
 Korsfästelse, ritualmord, spridande av epidemier är förmodligen de äldsta av de anklagelser 
som antisemitisk propaganda har riktat mot judarna.  

judar och pengar

ett av de vanligaste motiven i antisemitisk propaganda är kopplingen mellan judar och pengar. 
Även denna fördom motiveras ibland med hänvisning till Bibeln. Det står nämligen att Judas 
förrådde Jesus genom att sälja honom för 30 silvermynt (matteus 26:14-16). Judas har sedan i anti-
semitisk propaganda förvandlats till den typiske juden – en förrädisk figur som är redo att sälja 
sin vän för pengar. 
 Bilden av juden som kapitalisten, bankiren och den skicklige affärsmannen har förblivit en 
vanföreställning om judar i allmänhet. 
 
under medeltiden sammanfogades denna bild med fördomar om judar som giriga, ohe-
derliga och förmögna. Dessa föreställningar vann spridning från 1100-talet då kyrkan började till-
lämpa ett gammaltestamentligt förbud mot att ta ränta (2 mos 22:25; 3 mos 25:35-37). 
 Samtidigt var lokala makthavare beroende av möjligheten att låna pengar. Därför uppmuntrades 
ibland judar att sköta låneverksamhet, medan de förbjöds att utöva många andra yrken. Trots 
att de alltså utförde en uppgift som samhället behövde, kom de att föraktas som ”ockrare” och 
”procentare”, alltså människor som pressar ut orimligt höga räntor på lånen. Att även kristna penning-
utlånare var verksamma spelade ingen roll. 
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sannolikt mötte författaren och dramatikern William shakespeare 

(1564–1616) aldrig någon jude under sin livstid då judarna redan i 

slutet av 1200-talet utvisades från England. Ändå framställs shylock 

- en central karaktär i dramat ”köpmannen i venedig”- som en snål 

och ockrande jude. här framställd till vänster i bild.
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bilden visar en föreskrift från den nazistiska 

ockupationsmakten i den polska staden 

lomza sommaren 1941 som beordrar judar 

att bära ett gult märke på bröstet

och ryggen.
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under medeltiden lagstiftades i flera länder 

att judar skulle bära synliga gula märken på 

kläderna, och/eller följa annan föreskriven 

klädkod. bilden visar en man från Worms 

i Tyskland på ett karakteristiskt antisemitiskt 

sätt med penningpåse och ett gult märke 

på rocken.
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I september 1941 utfärdade den nazistiska 

regimen en order om att alla tyska judar över sex år 

var tvungna att bära en gul s. k. davidsstjärna, väl 

synlig på kläderna med ordet ”Jude” i hebreiskt 

liknande bokstäver. denna bestämmelse kom 

under 1942 också att gälla i Frankrike, belgien, 

nederländerna, slovakien och andra länder som 

Tyskland kontrollerade.
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Världskonspiration

den rasism som riktats mot exempelvis svarta, romer och olika invandrargrupper har ofta 
framställt dessa som svaga och underlägsna i jämförelse med den ”egna” gruppen. Även judar har 
beskrivits så. Men viktigare i antisemitismen är det motsatta – att judar framställs som starka 
och mäktiga. 

föreställningen om ”judarnas makt” har varit och är central i antisemitismen. Den 
hänger ofta samman med en annan inflytelserik myt: den om den judiska sammansvärjningen. 

en vanlig antisemitisk tanke är att judar använder sin påstådda makt för att få bort icke-
judar och ta över område efter område, ja, till sist hela världen. 
 I den antisemitiska propagandan förekommer därför olika slags teorier om konspirationer och 
hemliga judiska nätverk som kontrollerar världshändelserna. De påstås behärska politik, ekonomi, 
medier och kultur. 

sådana rykten om judiska sammansvärjningar anknöt ofta till föreställningen om judarna 
som Kristusmördare och fiender till de kristna. Beskyllningen att judarna skulle ha förgiftat 
brunnar är just en sådan konspirationsteori. 

när judar under slutet av 1700- men framför allt under 1800-talet fick fulla medborgerliga 
rättigheter i västeuropeiska stater och fick rätt att inneha viktiga tjänster, användes detta av anti-
semiter för att förstärka bilden av judar som ett hot. 
 Rykten spreds om att judar låg bakom de stora politiska omvälvningar som skedde i Europa 
under 1800-talet. Oavsett vilken sida man stod på, spreds propaganda som utpekade judarna som 
kraften bakom allt man avskydde och fruktade. 

nazitysk teckning. omslag till boken ”den judiska världspesten” från 1939 av hitleranhängaren hermann Esser.
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Sions vises protokoll

år 1903 publicerades för första gången en hetsskrift i Ryssland som fick namnet Sions vises 
protokoll och som säger sig avslöja en judisk världskonspiration. 
 Skriften gör anspråk på att vara ett protokoll från en hemlig konferens med ledande judiska 
rabbiner, ”Sions vise”. Dessa människor drar upp planerna för ett judiskt världsherravälde. 
 Metoderna är många: sprida sjukdomar, ge arbetarna rösträtt och frihet så att de kan kontrolleras 
och styras, starta revolutioner och krig som försvagar och upplöser samhällen och stater. Allt syftar 
till att bereda vägen för en judisk världshärskare.

texten är tillräckligt vag för att passa in på en rad händelser. Enligt boken ligger rabbinerna 
bakom franska revolutionen som inleddes 1789. När sedan ryska revolutionen bröt ut 1917, kunde 
även den ses som en bekräftelse på ”protokollen”. 
 Denna text kunde alltså användas av antisemiter för många olika syften.

under nazitiden blev Sions vises protokoll ett av de viktigaste vapnen i den antisemitiska pro-
pagandan. Boken användes för att försöka visa att det egentligen var ”den internationella juden-
domen” – ett uttryck som användes för att framställa judar bakom en global sammansvärjning 
– som låg bakom världskriget och att det var nödvändigt att driva bort eller utplåna judarna för 
att försvara sig mot dem. På så sätt blev denna anklagelse ett sätt att försvara folkmord.  

redan 1921 bevisades Sions vises protokoll vara en förfalskning, skapad av den ryske tsarens 
(kejsarens) hemliga polis. Ändå kom texten att överleva och tas på allvar. 
 Det är nog ingen överdrift att beteckna den som historiens mest spridda förfalskning, och den 
har med rätta kallats för ”antisemitismens bibel”. Den har översatts till en mängd olika språk och 
går ut i massupplagor världen över, numera också på Internet. 

1905 publicerade den ryske författaren sergej a nilus en bok som handlar om ”antikrists ankomst 

och satans välde”. bokens sista kapitel utgörs av en text som kallas ”sions vises protokoll”. 
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sions vises protokoll sprids bland annat av rasistiska och nazistiska grupper. I sin propaganda 
använder de sig ibland av uttryck som zog, vilket är en förkortning för ”the Zionist Occupation 
Government” (”den sionistiska ockupationsregeringen”). Med zog avses ”den judiska världs-
konspirationen”. 

sions vises protokoll har i dag störst spridning i arabvärlden och vissa andra muslimska länder. 
Bland annat hänvisas till ”protokollen” i den palestinska islamistiska organisationen Hamas stadgar.

I sverige publicerades sions vises protokoll 1924 med titeln ”Förlåten faller”.
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bokomslag, storbritannien, 1920.
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bokomslag, Japan, 2006.bokomslag, spanien, 2005.
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Exempel på olika internationella utgåvor av ”sion vises protokoll”:



judar, massmedier och världspolitiken

konspirationsteorier är seglivade. Många av de tankar, som bland annat spridits genom 
Sions vises protokoll, förs vidare utan att människor är medvetna om varifrån de kommer. 
 Ofta hör man exempelvis att judar har ett ”oerhört inflytande över” eller ”styr” opinionsbildning, 
radio, tv, press, film, kultur eller usa:s politik. Bakom dessa påståenden finns myten om ”judisk 
makt” och ibland även fantasin om ett hemligt judiskt nätverk som försöker påverka informations-
spridning och politik. Dessa teorier bygger också på föreställningen om judar som en enhetlig 
grupp som skulle eftersträva påstådda ”judiska intressen”. 

efter al-qaidas terrorattacker mot World Trade Center i New York den 11 september 
2001 spreds påståenden om att det egentligen var judar eller Israel som låg bakom angreppen. 
 En variant av denna myt gjorde även gällande att judar som arbetade i World Trade Center inte 
kom till sina arbeten den dagen – de skulle ha blivit varnade i förväg och stannade hemma. 
 Dessa påståenden spreds framför allt i arabiska och muslimska länder men propagerades också 
av nazister och andra antisemitiska grupper i väst. Syftet med attacken påstods i dessa samman-
hang vara att smutskasta islam eller att bereda vägen för Irakkriget som sades gynna Israel. Vad 
det handlade om var åter den gamla myten om den judiska världskonspirationen – Sions vises 
protokoll i aktualiserad version.

i västliga demokratier, där öppen antisemitism inte är accepterad, förs denna typ av påståen-
den ofta fram på ett försiktigare sätt. 
 Istället för att direkt tala om judar används ofta uttryck som ”starka krafter”, ”inflytelserika 
grupper”, ”lobbyister”. Dessa fraser behöver i och för sig inte innebära fördomar mot judar i allmänhet. 
 Det finns exempelvis en proisraelisk lobby i usa som kan utöva visst inflytande – precis som 
andra liknande påtryckningsgrupper – men den styr inte usa:s politik. Bakom sådana anklagelser 
ligger i regel den klassiska antisemitiska hotbilden om de fientliga och mäktiga judarna som står 
bakom det man själv ogillar. 
 Medvetet eller omedvetet framförs gamla tankar i ny förklädnad. 
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Följande citat är hämtade ur den islamistiska rörelsen hamas programförklaring, artikel 22 respektive 32: 

 

ArTIkEL 22

”Med pengar har de [judarna] tagit kontroll över världens medier – nyhetsbyråer, tidningar, 

förlag, radio- och TV-tjänster, etc. Med pengar startade de revolutioner i olika länder runt om 

i världen i eget vinstintresse. De låg bakom den franska revolutionen och den kommunistiska 

revolutionen och [de står bakom] flertalet revolutioner som vi hör talas om lite nu och då på 

olika platser. Med pengar har de bildat hemliga organisationer runt om i hela världen för att 

förstöra [dessa länders] samhällen...” […]

 De låg bakom första världskriget, och uppnådde därigenom det islamiska kalifatets undergång, 

samt skördade materiella vinster, tog kontroll över en mängd resurser, åstadkom Balfour-

deklarationen, samt etablerade Nationernas förbund [sic] för att styra världen genom denna 

organisation. De stod [också] bakom andra världskriget, genom vilket de skördat enorma vinster 

genom handel med krigsmateriel och banat väg för etableringen av sin stat. De föreslog [också] 

att FN skulle bildas och ett säkerhetsråd för att ersätta Nationernas förbund [sic] och för att styra 

världen genom denna [nya organisation]. Var helst det finns krig i världen, så är det de som drar i 

trådarna bakom kulisserna.”

ArTIkEL 32

”Den islamiska motståndsrörelsen uppmanar alla arabiska och muslimska folk att kämpa seriöst 

och uthålligt för att stoppa denna fruktansvärda plan, och att varna massorna för den risk som 

det innebär att frångå denna kamp mot sionismen. I dag är det Palestina, och i morgon något 

annat land eller länder, för den sionistiska planen har inga gränser, och efter Palestina vill de 

utöka [sitt territorium] från Nilen till Eufrat, och när de har att sluka ett område, hungrar de 

efter ytterligare expansion och så vidare, på obestämd tid. Deras plan har framlagts i Sions 

vises protokoll, och deras nuvarande [beteende] är det bästa beviset för det vi säger.”

Källa: Texten är överssatt från http://avalon.law.yale.edu
bokomslag ”sions vises protokoll”, syrien, 2005. 
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undermänniskor – skadedjur – demoner

på grund av antisemitismens hatpropaganda har judars mänsklighet ifrågasatts. Nazisterna 
liknade dem vid apor, hundar, grisar, råttor, giftspindlar, huggormar, bläckfiskar, vampyrer, svam-
par och bakterier. Judar var inte människor och skulle därför inte heller behandlas som människor. 

i nazityskland tog regimen ifrån dem det mest mänskliga och personliga: deras namn. 
Först skulle alla judar ha samma namn. Männen skulle heta Israel och kvinnorna Sara. Dessa 
namn lades därför till de namn som de redan hade. Därigenom kunde man lätt identifiera vem 
som enligt nazisternas definition var jude. 
 Det var viktigt i den utstötningsprocess som föregick Förintelsen. I koncentrations- och förintelse-
lägren ersatte man sedan i regel även dessa namn med nummer. Därmed berövade man dem deras 
mänskliga identitet. 
 Förintelsens offer sågs alltså inte som människor utan som skadedjur som måste utrotas.

men som vi sett betraktades de inte bara som undermänniskor utan också som en sorts övermänniskor 
i negativ mening, alltså som något av demoner. 
 I de medeltida katedralerna, i kyrkokonst och kyrkospel kunde de framställas med horn i pannan. 
Följden av en sådan demonisering blev att många uppfattade judarna som farliga, ett hot man måste 
försvara sig emot. 
 Antisemiterna försökte alltid försvara sina brott med att de bara gjorde vad som var nödvändigt 
för att försvara sig mot judarnas ondska. En central antisemitisk tanke är nämligen att det alltid 
är judarnas eget fel att det finns antisemitism.
 På liknande sätt beskrivs judar som omänskliga i antisemitisk propaganda än i dag. Nu som då 
är syftet att göra dem till måltavlor för förakt, förföljelser och kanske även förintelse. •
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bilden visar den så kallade ”Judesuggan från Wittenberg” från 1595 och visar judar som diar en gris. 

detta motiv finns i ett flertal kyrkor runt om i Europa, bland annat i uppsala domkyrka. det är oklart varför man 

framställde judarna på detta sätt. En del forskare menar att det skall symbolisera ett straff som man ansåg 

borde drabba judarna, andra att motivet sattes upp på platser där judar inte var välkomna.
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I den nazistiska propagandan omtalades judar ofta som skadedjur. bilden visar en tysk antisemitisk affisch 

publicerad i polen i mars 1941.  I bildtexten sägs att ”Judarna är löss. de orsakar tyfus”. affischen avsåg att 

skapa oro och fruktan hos det polska folket.
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VArför juST judArNA?

G ö r a n  l a r s s o n

Varför har judarna genom historien så ofta utsatts för hat och förföljelse?

eftersom antisemitismen från tid till tid på olika sätt har bytt förklädnad, är det omöjligt 
att peka på en enda förklaring. Den viktigaste faktorn bakom antisemitismens vida spridning i 
världen är nog kristendomens anklagelser mot judarna för Jesu död och för att judar har vägrat 
acceptera den kristna tron. 
 Eftersom kristendomen växte fram ur judendomen upplevde de kristna judarnas nej till kristen-
domen som ett särskilt kraftigt ifrågasättande av kristendomens anspråk. Då blev det viktigt för 
kyrkans ledare att betona skillnaden mellan judendom och kristendom och framställa judarna 
som kyrkans fiender. På de flesta platser där kristendomen spreds fanns därför antijudiskhet. 
Eftersom kristendomen blev världens mest spridda religion, blev också antisemitismen en mycket 
spridd form av hat. 

i den muslimska världen fanns under medeltiden en mer tolerant inställning till judar, om vi 
jämför med hur det såg ut i det kristna Europa. 
 Men även islam innehåller negativa bilder av judarna. Liksom de kristna ansågs judarna ha 
missförstått eller förvanskat Guds ord. Det kristna judehatet torde dock vara den främsta orsaken 
till antisemitismens spridning. Vi har emellertid sett att antisemitism är mycket mer än religiöst 
motiverat hat. 

för att förklara antisemitismens många yttringar behöver vi belysa några andra aspekter.
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ovanstående bilder är från katedralen i strasbourg och visar den kristna 

kyrkan till vänster och den judiska synagogan till höger. liknande 

allegoriska bilder var vanliga under medeltiden. de draperade kvinnorna 

representerar övergången från det gamla till det nya. Judendomen 

framställs som ett negativt och varnande exempel, så att den kristna kyrkans 

budskap kan presenteras i all sin glans. det kristna segertecknet, korset, 

sätts i kontrast till judendomens brutna svärd. kalken, symbolen för det 

livgivande sakramentet, sätts i kontrast till de nedåtvända och livlösa 

lagtavlorna, som spelat ut sin roll som kraftkälla. kyrkans blick är uppåt och 

framåt, synagogans nedåt och förblindad, symboliserad av en ögonbindel.
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VArför juST judArNA?

G ö r a n  l a r s s o n

Livet som minoritet

judarnas historia präglas av att de under så lång tid levt som minoriteter i många olika 
länder. Ibland valde judar själva att bosätta sig i vissa områden därför att de hade bättre levnads-
villkor där, men det var vanligare att de flydde för att undkomma förföljelser. 

judarna var följaktligen kända under stora delar av historien som ”de andra”, ”de annor-
lunda”, ”främlingarna”, ”de otrogna” osv. Även om många judar var fattiga, inte minst på grund 
av diskriminering, var det ofta de rika och framgångsrika som omgivningen lade märke till. 
 Judisk framgång – verklig eller inbillad – tolkades som en bekräftelse av föreställningen om en 
farlig, konspiratorisk makt. Men den väckte även avund. Avund mot judar som rönt framgång, 
särskilt i kombination med egna misslyckanden eller upplevelsen av att vara missgynnad, ingår 
därför också i det antisemitiska mönstret. 

Behovet av en syndabock

behovet att skylla ifrån sig och att avreagera sig på andra är något allmänmänskligt. Det 
gäller särskilt den som drabbats av något svårt. Den funktionen kan till en viss del förklara anti-
semitismen genom historien. 
 Vi har sett att judarna ständigt anklagades för samhällets olyckor. Ibland utsåg makthavarna 
dem till syndabockar för att dölja egna misslyckanden. I tider av okunnighet och intolerans var 
det lätt att uppbåda hat mot denna minoritet, vilken samtidigt kunde framställas som en mäktig 
fiende i förklädnad. 

de som utses till syndabockar brukar ofta vara försvarslösa och sakna någon som ställer upp 
för dem. Det har sagts att judarna var för få för att utgöra något hot (man kunde alltså ge sig på 
dem utan att riskera något). Samtidigt var de i vissa samhällen tillräckligt många för att kunna 
beskrivas som ett hot (man kunde alltså anklaga dem för alla sorters olyckor och ondska). Detta, 
i förening med den historiska fördomstraditionen, gjorde dem till den perfekta syndabocken.

o M  a n T I s E M I T I s M  –  o r s a k E r ,  u T v E c k l I n G ,  M o T I v
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falska generaliseringar

fördomar och rasism kännetecknas av att man betraktar individer som representanter för 
ett kollektiv. Detta gäller även antisemitismen. De som hyser fördomar mot judar buntar ofta 
ihop dem till en anonym massa som man tillskriver negativa egenskaper. Sedan ser de varje jude 
som representant för denna grupp. 

det är riskabelt att tala om ”judarna” i generaliserande termer, eftersom det inte finns någon 
enhetlig judenhet. Judar har olika religiösa och politiska uppfattningar och kommer från skilda 
kulturer och samhällsskikt. De är lika olika inbördes som till exempel ”svenskar” och ”kristna”.

antisemiterna skapar själva den bild av judarna som de tror på. Om de väntar sig att ”judarna” 
är bedragare, så gör en enda judisk bedragare alla judar till bedragare. Det räcker med en enda 
eller några få för att antisemiternas förutfattade meningar ska bli bekräftade.
 Det är samma tänkande som återkommer i fördomar mot till exempel invandrare, muslimer, 
eller romer (zigenare). Den som är fientligt inställd till muslimer ser i en muslimsk terrorist alla 
muslimer och så vidare. Man måste akta sig så att man inte blandar samman de antisemitiska 
beskyllningarna med orsakerna till antisemitismen. 
 Antisemiter har alltid hävdat att judarna förtjänar att lida och att det är deras eget fel att det 
finns antisemitism i världen. 

VArför juST judArNA?

G ö r a n  l a r s s o n

annelies Marie sara ”anne” Frank föddes den 12 juni 1929 som den andra dottern till otto och Edith Frank.

Från sin 13-årsdag skriver hon flitigt i den dagbok hon fått i present. dag för dag fylls boken av upplevelser,

känslor och tankar som anne har under de två år som familjen lyckas hålla sig gömd för nazisterna i ett 

gårdshus i amsterdam. Med ett levande och intelligent uttryck beskriver anne också en sorg

 och förtvivlan över att stämningen mot judar har förändrats.
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VArför juST judArNA?

G ö r a n  l a r s s o n

det är viktigt att lägga märke till att antisemitiska anklagelser ofta motsäger varandra. 
 Judar har anklagats för att vara både kapitalister och kommunister. Man har sett ned på dem 
som varit fattiga och förtryckta och menat att de av olika skäl förtjänar det. Samtidigt har de 
tillskrivits närmast övermänsklig makt. 

antisemiter överför det de själva ogillar på judarna. Vi kan inte nog betona att det inte 
är judar som väcker antisemitism utan människor som hittar förevändningar, förklaringar och 
kanske ursäkter för den antisemitism som redan finns. 
 Liksom all rasism och främlingsfientlighet handlar antisemitismen om fördomar och förutfat-
tade meningar – alltså föreställningar som man bär med sig innan man på allvar undersökt hur det 
verkligen är. •
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Måndagen den 22 maj, 1944, skriver anne i sin dagbok om 

orsakerna till judehatet.

”… att det härskar antisemitism i kretsar som förut inte 

tänkte så”.

 Ett par rader längre fram tillägger hon:

”O, det är så sorgligt, så gränslöst sorgligt att, jag vet inte 

för vilken gång, det gamla ordstävet åter ska besannas: ’För 

vad en kristen gör får han själv bära ansvaret, för vad en 

jude gör måste alla judar bära ansvaret.’”

citat ur ”anne Franks dagbok”.

Källa: Anne Franks dagbok. Fälth & Hässler AB, Värnamo (2002).

s v E n s k a  k o M M I T T É n  M o T  a n T I s E M I T I s M

den 4 augusti 1944, arresterades familjen Frank och deporterades 

till auschwitz-birkenau. när den ryska armén under vintern 1944 

avancerade, beslutade den nazistiska regimen att alla arbetsföra 

fångar skulle föras tillbaka till Tyskland. anne och hennes syter 

Margot, tvingades in i överfulla godsvagnar för transport till 

koncentrationslägret bergen-belsen. I lägret saknades mat och 

de sanitära förhållandena var fruktansvärda. anne och Margot 

insjuknade i tyfus och dog några veckor innan lägret befriades 

den 15 april 1945 av av brittiska trupper.

Källa: Anne Frank House www.annefrank.org
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förintelsen är förmodligen det mest systematiska folkmordet i historien. Målet var att alla 
judar i hela Europa skulle mördas, och det genomfördes med stor precision. Bland annat 
byggde nazisterna särskilda ”dödsfabriker” för att på kortast tänkbara tid mörda så många 
människor som möjligt. 

Omkring sex miljoner judar mördades under förintelsen. det innebar att två tredjedelar av 
Europas judar och en tredjedel av hela världens judiska befolkning utplånades. En och en 
halv miljon av offren var barn. 

även romerna och polackerna utsattes för ett folkmord, och flera andra grupper förföljdes 
och mördades, till exempel psykiskt sjuka, handikappade, homosexuella, jehovas vittnen, 
krigsfångar och politiska motståndare. judarna utgjorde emellertid den enda grupp som 
skulle förintas helt och hållet. 

ANTISEMITISMEN Och förINTELSEN

G ö r a n  l a r s s o n

den nazistiska antisemitismen 

nazismen drevs av en mer fanatisk och brutal antisemitism än någon annan rörelse. Dess 
antisemitiska propaganda innehöll alla de element vi tagit upp i föregående kapitel – religiösa, 
nationalistiska och framför allt rasistiska. 
 Samtidigt innebar nazismens antisemitism något totalt nytt, eftersom judehatet utgjorde en 
grundpelare i hela dess ideologi. 

ända från början av nazisternas maktövertagande 1933 angreps de tyska judarna genom 
bojkotter, raslagar, yrkesförbud och konfiskering av egendom. 
 Undan för undan utstöttes de ur samhället och fråntogs sina medborgerliga och mänskliga 
rättigheter. Så småningom genomförde Nazityskland denna politik inom hela sin maktsfär. 
 Totalt isolerade, ofta instängda i ghetton, deporterades judarna under andra världskriget till 
sist till koncentrations- och utrotningsläger eller mördades i masskjutningsaktioner.

o M  a n T I s E M I T I s M  –  o r s a k E r ,  u T v E c k l I n G ,  M o T I v
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den 30 januari 1939, sex år efter maktövertagandet, höll adolf 

hitler ett tal inför riksdagen. nedanstående citat är hämtat ur 

detta tal:

”Jag har ofta varit en profet, men blivit hånad för det. 

Under min maktkamp har det i första hand varit den 

judiska rasen som skrattat åt mina profetior när jag 

sagt att jag en dag ska överta ledarskapet i staten, och 

därmed hela nationen, och att jag då bland annat ska 

lösa judefrågan […] 

 I dag är jag åter igen profet: om den internationella 

finansjudendomen inom och utom Europa skulle lyckas 

att än en gång störta folken in i ett världskrig, då blir 

resultatet inte en bolsjevisering av världen, och därmed 

judendomens seger, utan förintelsen av den judiska rasen 

i Europa!”

Ett av de ord hitler använder är när han målar upp sina planer för 

”den judiska rasen” är ordet förintelse (ty. vernichtung)

Källa: Talet finns i engelsk översättning samt som ljudfil på webbsidan Historyplace.com:



heinrich himmler, chef för ss, höll den 4 oktober 1943 ett tal vid 

ett hemligt möte på slottet i poznan, i det ockuperade polen.

”Det är en sådan sak som är lätt att säga. ’Det judiska folket 

ska utrotas’, säger varje partikamrat. ’Naturligtvis, det är en 

del av vårt program, eliminering av judarna, utrotning, det 

är klart att vi ska göra det’.”

Källa:Talet finns i sin helhet i engelsk översättning och ljudfil på webbsidan historyplace.com

Jakten på judar och mördandet av dem fortsatte ända in i krigets 

slutskede, långt efter att den nazistiska ledningen insåg att kriget 

var förlorat. den 30 april 1945 begick hitler självmord. han 

dikterade då sitt politiska testamente vars avslutande ord lyder:

”Framför allt ålägger jag nationens ledning och dess 

följeslagare att minutiöst iakttaga raslagarna och att göra 

obarmhärtigt motstånd mot alla folks världsförgiftare, den 

internationella judendomen.”

Källa: http://www.jewishvirtuallibrary.org/jsource/Holocaust/hitlertest.html

ANTISEMIT ISMEN Och förINTELSEN

G ö r a n  l a r s s o n

förintelsens motiv

den nazistiska antisemitismen byggde helt och hållet på en fantasi. De tyska judarna var 
inte fientliga mot Tyskland. De utgjorde mindre än en procent av befolkningen, var väl integrerade 
i det tyska samhället och upplevde sig som tyskar helt och fullt. 
 Även judar stred för Tyskland i första världskriget. Många tänkte inte ens på att de var judar 
innan nazisterna började angripa dem.
 
men hitler och den nazistiska propagandan utmålade dem som en enhetlig grupp som sades 
vara en dödlig fiende till Tyskland och den ”ariska rasen”. 
 Nazisterna anklagade de tyska judarna för att ha orsakat Tysklands nederlag i första världskriget 
(den så kallade ”dolkstötslegenden”). 
 Nazisterna använde ofta termer som ”juden” eller ”världsjudendomen”. ”Juden” var en parasit, 
bacill och cancer som Tyskland och tyskarna måste försvara sig mot och bekämpa. ”Världsjuden-
domen” eller ”den internationella judendomen” anklagades för att vara ursprunget till allt som 
nazisterna avskydde, till exempel den liberala demokratin och kommunismen eller modern konst 
och jazzmusik. 

”världsjudendomen” påstods också vara den verkliga makten bakom Tysklands fiender 
i andra världskriget, och judar överallt i världen gjordes därför ansvariga för kriget och de tyska 
förlusterna. 
 När Hitler och de nazistiska ledarna beslöt att fysiskt utrota judarna inom den nazistiska 
maktsfären spelade det därför ingen roll vilken politisk inställning de hade, om de var rika eller 
fattiga, religiösa eller icke-religiösa, gamla eller unga, kvinnor eller män. De dömdes till döden 
därför att de var eller av nazisterna definierades som judar, inte för något de gjort.
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Judar har levt i Europa i mer än 

2000 år. 1933 uppskattades 

den judiska befolkningen i 

Europa till 9,5 miljoner, vilket 

utgjorde mer än 60 % av den 

totala judiska befolkningen i 

världen som beräknades uppgå 

till 15,3 miljoner. den största 

judiska befolkningen fanns 

i östeuropa, ca 5,5 miljoner 

i polen och sovjetunionen. 

Före det nazistiska makt-

övertagandet 1933 fanns ett 

rikt och dynamiskt judiskt 

kulturliv. under ett knappt 

decennium ockuperade eller 

annekterade nazityskland en 

stor del av Europa och två 

tredjedelar av den judiska 

befolkningen mördades.

ANTISEMIT ISMEN Och förINTELSEN

G ö r a n  l a r s s o n o M  a n T I s E M I T I s M  –  o r s a k E r ,  u T v E c k l I n G ,  M o T I v

Källa: USHMM United States 
Holocaust Memorial Museum
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diagrammet  till vänster är 

från den 15 september 1935 

och beskriver nazisternas 

definition av vem som räknades 

som jude. I de så kallade 

nürnberglagarna fastslogs vem 

som var av ”tyskt blod” och 

vem som definierades som 

”icke arier”. 

 Endast personer med fyra 

”ariska” far- och morföräldrar 

var av ”tyskt blod”. hade man 

en eller två judiska far- eller 

morföräldrar var man så kallad 

Mischling det vill säga ”blandras”. 

 Med tre eller fyra judiska far- 

och morföräldrar räknades man 

som jude, vilket bland annat 

innebar att det var förbjudet att 

ingå äktenskap med en person 

av ”tyskt blod”.

ANTISEMIT ISMEN Och förINTELSEN

G ö r a n  l a r s s o n o M  a n T I s E M I T I s M  –  o r s a k E r ,  u T v E c k l I n G ,  M o T I v
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under en intervju med reportern ali Fegan i svT´s  program 

”uppdrag Granskning”, förnekade biskopen richard 

Williamson från det katolska prästbrödraskapet s:t pius x 

(sspx), att judar dog i gaskamrarna. 

”... inte en enda jude dog i gaskamrarna”

…

”De historiska bevisen talar emot att sex miljoner judar 

skulle ha gasats ihjäl i gaskammare... Jag tror inte att 

det fanns några gaskammare. Jag går inte efter känslor 

utan efter mina studier av bevisen. De som är emot den 

vanliga beskrivningen av ”Förintelsen” har kommit fram 

till att mellan 200 000 och 300 000 judar dog i nazistiska 

koncentrationslägret, men ingen av dem dog genom 

gasning i gaskammare.”

Källa: Uppdrag granskning Sveriges Television 2009-01-21

Väldokumenterat

frågan är om något annat folkmord är så väldokumenterat som Förintelsen. 
 Nazisterna registrerade det mesta. Trots att de förstörde många dokument för att radera spåren 
efter Förintelsen, innehåller arkiven en ytterst detaljerad dokumentation. Vi vet nästan vad som 
hände dag för dag i Auschwitz, det största av alla läger. 

i det längsta försökte nazisterna dölja vad som verkligen pågick i förintelselägren. När de 
allierade styrkorna närmade sig lägren, försökte nazisterna utplåna de fysiska spåren efter de 
fruktansvärda brotten. 
 De sprängde gaskamrar och krematorier och evakuerade fångarna. Det var dock omöjligt att 
på detta sätt dölja de förbrytelser de hade begått, eftersom de var så omfattande, hade ägt rum på 
så många platser och hade dokumenterats noggrant.

ögonvittnesskildringarna från offer, förövare och andra vittnen är otaliga. Fortfarande 
finns en minskande skara överlevande som kan berätta om Förintelsens fasor. 
 Deras skildringar bekräftas av vittnesmålen i rättegångarna mot krigsförbrytarna efter andra 
världskriget. Kort sagt, dokumentationen är så överväldigande att den är närmast oöverskådlig även 
för forskare och experter. 

trots detta finns i dag människor som förnekar Förintelsen eller försöker förringa vad som 
faktiskt hände. 

förnekande av förintelsen

ända sedan andra världskriget har det funnits personer och organisationer som påstått att 
inga judar utrotats eller att dödssiffrorna är betydligt överdrivna. De har till och med anklagat 
judarna för att ligga bakom ”lögnen” om Förintelsen. 
 Syftet skulle då vara att genom denna ”bluff ” försöka pressa till sig pengar och vinna stöd för 
egna intressen, framför allt för staten Israel. Bakom en sådan anklagelse lurar den klassiska anti-
semitiska tron på en judisk världskonspiration.

ANTISEMIT ISMEN Och förINTELSEN

G ö r a n  l a r s s o n o M  a n T I s E M I T I s M  –  o r s a k E r ,  u T v E c k l I n G ,  M o T I v

s v E n s k a  k o M M I T T É n  M o T  a n T I s E M I T I s M



eftersom förintelsen är så väldokumenterad handlar detta inte om en åsikt bland andra. 
Det är inte fråga om en grupp historiker som står emot en annan, där båda grundar sig på seriös 
vetenskaplig forskning. Visserligen försöker förnekarna av Förintelsen själva ge det intrycket genom 
att tala om avslöjanden av nya ”sanningar” och om ”historierevisionism”. 
 Att revidera något innebär att man omprövar det på grund av nya fakta. Men så är det inte med 
dessa så kallade historierevisionister. Visst kan det finnas olika uppfattningar om detaljer. Men 
själva Förintelsen i dess enorma brutalitet och omfattning är höjd över alla tvivel. 

En ny form av antisemitism

de som förnekar eller förringar Förintelsen har ofta en särskild avsikt med sitt förnekande: 
att bereda marken för ny hets mot judar. Den som tycker illa om judar vill bekämpa allt som kan 
väcka sympati för dem. Att förneka Förintelsen är alltså i regel uttryck för antisemitism. 

förnekarna av förintelsen finns framför allt inom nazistiska och högerextremistiska 
kretsar. Förintelsen har nämligen gjort nazismen avskydd i stora delar av världen. För att vinna 
gehör för sin ideologi måste nazisterna därför förneka eller så tvivel om Förintelsen. 
 Även i den muslimska världen förekommer propaganda som förnekar Förintelsen. Bland annat 
har den iranska regimen fört fram denna typ av påståenden. 

ibland har de som förnekar eller förringar Förintelsen också ett annat motiv. I ett europeiskt 
sammanhang kan det vara ett sätt att försöka komma förbi skuldfrågan. Om Förintelsen inte ägt 
rum eller varit av betydligt mindre omfattning, blir det lättare att ursäkta nazismens brott. Kan man 
dessutom jämföra Israel med Nazityskland, skulle ju judar nu göra samma sak som nazisterna. 

numera har det därför blivit allt vanligare även utanför nazistiska grupper att förringa 
Förintelsen genom att jämföra den med Israels politik. Då kan man tala om israeliska ”nazister” 
och om den palestinska ”förintelsen”. En sådan jämförelse är falsk och farlig. 
 Mellanösternkonflikten är en väpnad etnisk, religiös, territoriell och politisk konflikt som kan jäm-
föras med andra liknande konflikter runtom i världen. Som parter i denna konflikt har palestinier och 

Irans president Mahmoud Ahmadinejad har med jämna 

mellanrum betecknat Förintelsen som en ”myt”.  

I december 2006 ordnade ahmadinejad en ”holocaust- 

konferens” i Teheran. syftet uppgavs vara att visa att Förintelsen 

aldrig har ägt rum utan är en propagandalögn iscensatt av 

”sionisterna” bl a för att väcka stöd för staten Israel. 

 omkring 70 deltagare från 30 länder, däribland sverige, deltog 

i konferensen. I skaran ingick ökända s.k. historierevisionister, 

nazister och rasister. 

 konferensen fördömdes av politiska ledare från en rad 

demokratiska stater världen över. 

ANTISEMIT ISMEN Och förINTELSEN
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Irans president Mahmoud ahmadinejad citerades i flera medier 

när han förnekade Förintelsen i ett tal 2005:

”De har hittat på en myt att judarna massakrerades och 

sätter detta över Gud, religionerna och profeterna.”

president Mahmoud ahmadinejad kommenterade sin syn på 

Förintelsen i en intervju med cnn 2008:

”De [sionisterna] tillåter inte någon fri diskussion kring 

de historiska händelserna. De säger bara [att] detta är vår 

redogörelse av historien, det här är vad som hände och alla 

andra måste acceptera det.”

[…]

”Det finns ett påstående kring katastrofens omfattning. 

Det finns människor som anser att det är korrekt och 

andra som inte håller med. En del förnekar helt och andra 

godkänner helt den redogörelse som finns. Det vi säger är 

att en opartisk grupp borde bildas för att genomföra en 

oberoende studie av katastrofens omfattning.”

Källa: Övre citatet har publicerats av BBC News, 14 december 2005. 

Nedre citatet har publicerats av PressTV, 24 september 2008. www.presstv.ir

ANTISEMIT ISMEN Och förINTELSEN

G ö r a n  l a r s s o n

andra araber blivit utsatta för våld och övergrepp från Israels sida. 
 Förintelsen var däremot inte resultatet av någon konflikt mellan Tyskland och judarna utan var 
ett folkmord vars mål var att utrota alla judar överallt. Det genomfördes systematiskt och med en 
våldsamhet som knappt går att föreställa sig.

att kritisera israels agerande i dagens konflikt är fullt legitimt. Det finns emellertid ingen 
grund för att jämställa Israels politik med Nazitysklands eller konflikten med palestinierna med 
folkmordet på Europas judar. Att på detta sätt förvränga Förintelsen till ett propagandaredskap 
mot judar och mot Israel har blivit ett vanligt uttryck för antisemitism i dag. •

Israels dåvarande premiärminister illustreras i en karikatyr, publicerad i Egypten, med texten: 

”Sharon som Hitlers efterträdare”. 
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ANTISEMITISM Och ANTISIONISM

Antisemitism och antisionism är historiskt sett två olika företeelser, men i vår tid har de 
allt oftare kommit att överlappa varandra. 

för att förstå sambandet mellan antisemitism och antisionism är det viktigt att veta att 
ordet sionist i vår tid ofta blivit ett täcknamn för jude. 
 Eftersom de flesta inte vill bli förknippade med antisemitism, undviker de att direkt nämna judar 
trots att det är judar som åsyftas. Ett sätt att kunna angripa judar utan att låta antijudisk är därför att 
tala om ”sionister”. 

vad är då antisionism? Är det någon skillnad mellan antisemitism och antisionism?
 
för att besvara dessa frågor, behöver vi först fråga oss vad som menas med sionism och vad en 
sionist är. 

kort historik

rent språkligt kommer orden sionism och sionist från ett av Bibelns många namn på Jeru-
salem, Sion. 
 Ingen annan plats nämns så ofta i Bibeln som Jerusalem, och ingen annan plats har en så stor 
betydelse inom judendomen. Man skulle kunna säga att Jerusalem för judarna motsvarar Mecka 
för muslimerna. 

år 586 före den vanliga tideräkningen förstördes Salomos tempel och många judar hamnade 
i fångenskap i Babylonien. Under fångenskapen skrevs de kända orden i psaltarpsalmen ”Vid 
Babels floder satt vi och grät, när vi tänkte på Sion” (psalm 137:1). 
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affisch/flygblad som delades ut vid nGo-mötet 

(”non Governmental organization” -”Icke statliga 

organisationer”) i samband med Fn-konferensen 

mot rasism, durban, 2001.
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 Jerusalem och dess synonym, Sion, blev alltså själva symbolen för judarnas längtan tillbaka till 
Israels land. Dit fick de också snart återvända och templet i Jerusalem byggdes åter upp. Detta 
förstördes senare av romarna år 70 enligt den vanliga tideräkningen. Då förlorade också judarna 
sin politiska självständighet. Många fördrevs eller lämnade landet och kom att leva som minoriteter 
i stora delar av världen. 

under 1800-talet växte många nationella rörelser fram – även bland judarna. Den judiska 
nationalismen fick sitt namn efter den stad som utgjorde deras religiösa och tidigare geografiska 
centrum och kom att kallas sionism.

den moderna sionismens grundare, Theodor Herzl (1860–1904), sammankallade den första 
sionistkongressen i Basel år 1897. 
 Judisk invandring till Palestina hade kommit igång på allvar redan vid mitten av 1800-talet. Men 
nu fick den judiska nationalismen en fastare organisation och ett klart politiskt mål: att upprätta en 
judisk stat i Palestina, som vid denna tid utgjorde en provins i det osmanska (turkiska) väldet. 
 Denna tanke hade Herzl lagt fram året innan i boken Der Judenstaat, ”Judestaten”. 

förutom nationalismen spelade en annan faktor en pådrivande roll när Herzl skrev sin 
bok: den tilltagande antisemitismen. För Herzl och många med honom stod det klart att judarna 
behövde en egen stat som tillflykt undan diskriminering och förföljelser.

vid den första sionistkongressen var judar från hela världen närvarande. De representerade en 
stor religiös, kulturell och politisk mångfald. Där fanns religiösa och icke-religiösa och representanter 
för hela den politiska skalan från höger till vänster. 
 Man bör minnas att sionism från början utgjorde ett samlingsbegrepp för många olika uppfatt-
ningar om hur drömmen om en judisk stat skulle förverkligas. 

den moderna sionistiska rörelsen var en minoritetsrörelse fram till andra världskriget. 
Förintelsen och staten Israels bildande medförde att en majoritet av världens judar kom att 
stödja sionismen.

ANTISEMIT ISM Och ANTIS IONISM
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Antisionism

språkligt och historiskt betecknar ordet antisionism alltså motstånd mot den judiska 
nationalismen och judarnas återvändande till Israels land. Efter att ha tillhört det turkiska 
imperiet 1517-1917, blev Palestina ett brittiskt mandatområde. 
 1947 antog fn en resolution om att dela området i en judisk och en arabisk stat. Delningsresolu-
tionen accepterades endast av judarna som utropade staten Israel 1948 (medan Västbanken annekte-
rades av Jordanien och Gaza av Egypten). 
 Efter 1948 kan antisionism i huvudsak sägas beteckna motstånd eller fientlighet mot den judiska 
statens existens. 

i dag är det inte ovanligt att de som talar om sionister och sionism använder dessa begrepp 
för att på olika sätt kritisera och attackera inte bara Israel utan också judar i allmänhet. Därför är det 
nödvändigt att klargöra sambandet mellan antisemitism och antisionism.
 

Antisemitism och antisionism

var går gränsen mellan dessa båda begrepp? Kan man vara antisionist utan att vara antisemit? 
Vad innebär det om någon säger: ”Jag har inget emot judar men jag tar avstånd från sionismen”?

om antisionism innebär att man kritiserar eller förkastar judisk nationalism på samma 
grunder som man vänder sig mot annan nationalism är det inte fråga om antisemitism. 
 Den som använder ordet sionism i mycket begränsad mening och med sionister endast menar 
judiska bosättare på Västbanken kanske sätter likhetstecken mellan antisionism och motstånd 
mot Israels ockupation av Västbanken. 
 Men det är ett felaktigt bruk av ordet. Ett sådant motstånd delas också av en stor del av Israels 
befolkning och innebär givetvis inte antisemitism. 

om man anser att judisk nationalism i motsats till andra former av nationalism saknar legitimitet, 
och om man menar att staten Israel i motsats till andra stater saknar existensberättigande och 
måste upphävas eller utplånas, då handlar det om en antisionism som är antijudisk. Då frånkänner 

ANTISEMIT ISM Och ANTIS IONISM
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citat ur Irans president Mahmoud ahmadinejads tal inför Fn:s 

generalförsamling 23/9-2008:

”De amerikanska och europeiska folkens värdighet, 

integritet och rättigheter manipuleras av en liten men 

bedräglig grupp som kallas sionister. Trots att de utgör en 

ytterst liten minoritet har de i hemlighet, på ett bedrägligt 

och komplicerat sätt kunnat dominera väsentliga delar 

av valuta- och finansmarknaderna och det politiska 

beslutsfattandet i USA och flera europeiska länder. Det 

är djupt olycksbådande att beskåda hur stora länders 

president- och premiärministerkandidater är tvungna att 

besöka dessa personer, delta i deras sammankomster och 

svära tro och lydnad mot deras intressen för att kunna 

erhålla ekonomiskt stöd eller uppbackning av media.”

Källa: www.un.org
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man judar det som man tillerkänner andra – rätten till ett eget land och rätten till politiskt själv-
bestämmande, vilket fastställdes i fn-beslutet 1947.

rasism?

nekas judar samma rätt som andra grupper tillerkänns, innebär det negativ särbehandling av 
judar, vilket är antisemitismens kännemärke. 
 En sådan diskriminering präglade den fn-resolution som drevs igenom i Generalförsamlingen 
av arabvärlden, Sovjetblocket (de kommunistiska staterna) och andra diktaturer 1975 som jäm-
ställde sionismen med rasism.

resolutionen drogs tillbaka 1991 efter kommunistblockets fall (kommunistländerna 
drev en starkt antisionistisk politik). 
 fn:s generalsekreterare Kofi Annan (1997-2007) betecknade denna resolution som ett lågvatten-
märke i fn:s historia och såg den också som uttryck för antisemitism. 

en antisionism som innebär att Israels existensrätt ifrågasätts återfinns i Europa inom höger-
radikala, vänsterextrema och islamistiska grupper, men också inom vissa kristna grupperingar. 
 En liknande hållning finns hos vissa regimer och radikala rörelser i den arabiska och muslimska 
världen. Extrema islamistiska rörelser uttalar öppet sin målsättning att utplåna Israel. Irans president 
Mahmoud Ahmadinejad har upprepade gånger på olika sätt deklarerat att Israel ska utraderas 
från kartan. 
 Den antisionism som propageras av den iranske presidenten och radikala islamistiska organisa-
tioner, men även av högerextrema grupper, är i regel förenad med en argumentation som på ett 
öppet sätt använder sig också av andra antisemitiska motiv.

ANTISEMIT ISM Och ANTIS IONISM
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vid en Fn-konferens 2004 om antisemitism sa kofi annan, 

då Fn:s generalsekreterare, bland annat: 

”Låt oss erkänna att FN inte alltid nått upp till sina ideal när 

det gäller kampen mot antisemitism. Den resolution som 

togs i Generalförsamlingen 1975 som jämställer sionism 

med rasism var särskilt olycklig. Jag är glad att den sedan 

har återkallats.

Men vi behöver ständigt vara på vår vakt. Så låt oss aktivt 

och utan förbehåll ta avstånd från dem som förnekar 

Förintelsen eller det unika i Förintelsen och från dem som 

fortsätter sprida lögner och avskyvärda stereotyper om 

judar och judendom.”

Källa: www.un.org
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Antisemitism och Israelkritik – var går gränsen?  

kritik mot israels politik är inte antisemitism. Israel är en stat vars agerande kan och bör granskas 
och kritiseras på samma sätt som andra staters handlande. Problemet är att denna kritik ibland – dock 
inte generellt – även kan innehålla fördomar och fientlighet mot judar.

vi har betonat att det är särbehandlingen av judar som utgör kännemärket på antisemitism. 
Det måste också gälla staten Israel. I debatten om Israel förekommer i vissa fall argument, motiv 
och generaliseringar som i regel inte används i kritik mot andra stater. De som hyser ovilja mot 
judar överför lätt denna ovilja till Israel. Men fördomar kan även användas på ett omedvetet sätt 
i debatten om Israel.

hur kan man då känna igen antisemitismen i Mellanösterndebatten? Var går gränsen mellan 
Israelkritik och antisemitism? 
 Det finns inget enkelt svar. Men om vi utgår ifrån att antisemitism innebär fördomar, fient-
lighet och diskriminering av judar, bör vi observera hur man bedömer staten Israel jämfört med 
andra stater. Två attityder kan särskilt påpekas.

demonisering

en demon är en ond ande, en djävul. Judarna har ofta demoniserats och anklagats för att vara 
roten till allt ont. Ibland demoniseras Israel genom våldsamma överdrifter och jämförelser som 
saknar grund i verkligheten. Särskilt kränkande är jämförelsen mellan Israel och Nazityskland och 
mellan Israels agerande i konflikten med palestinierna och nazisternas folkmord på Europas judar. 

de som gör en sådan jämförelse brukar bara göra det när judar är inblandade. Därför finns det anled-
ning att misstänka antijudiska fördomar bakom en sådan demonisering av Israel. 
 Jämförelsen med den värsta regim man kan tänka sig kan också vara ett försök att ifrågasätta Israels 
rätt att existera. Den kan bero på en önskan att förringa Förintelsen genom att hävda att nazisternas 
offer nu blivit bödlar.

ANTISEMIT ISM Och ANTIS IONISM
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”holocaust remembrance day ” är titeln på bilden av latuff, 2009.
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ovanstående bild är gjord av den brasilianske tecknaren carlos latuff. 

I samband med den s. k. Förintelsekonferensen i Teheran 2006 (se sid 35) 

utlystes en internationell teckningstävling (”International holocaust 

cartoon competition”). latuff kom på andra plats i tävlingen.
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dubbla måttstockar

genom historien utsattes judarna ofta för diskriminerande lagar och bedömdes efter andra 
måttstockar än majoritetsbefolkningen. På liknande sätt förekommer det att Israel bedöms utifrån 
helt andra kriterier än dess motståndare i Mellanösternkonflikten eller parter i andra konflikter. 
 När exempelvis krav på bojkott endast riktas mot Israel men inte mot andra stater som ockuperar 
territorier eller begår brott mot mänskliga rättigheter finns anledning att vara misstänksam mot de 
bakomliggande motiven. 

Antisemitism får aldrig ursäktas

ett bevis för att Israelkritik kan övergå i antisemitism är det faktum att antiisraelisk propaganda 
i dag ofta leder till att enskilda judar, synagogor, begravningsplatser och judiska institutioner i 
världen attackeras. 
 Judar som bor fjärran från Israel kan uppleva rädsla och vågar i vissa fall inte visa sin judiska 
identitet. Antiisraeliska karikatyrer visar ibland påtagliga likheter med antisemitiska karikatyrer 
från Tyskland på 30-talet, och antisemitiska uttalanden om judar kan i dag ursäktas med att de 
endast utgör inlägg i debatten om Mellanöstern. 

när man sätter likhetstecken mellan hakkorset och Davidsstjärnan och ropar ”Död åt judarna!” 
under antiisraeliska demonstrationer handlar det inte längre om politisk kritik utan om antisemitism. 

antisemitism får aldrig ursäktas eller rättfärdigas med hänvisning till den politiska situa-
tionen i Israel, övriga delar av Mellanöstern eller någon annanstans i världen. 

på liknande sätt får aldrig antimuslimska fördomar rättfärdigas med hänvisning till islamistisk 
terrorism eller fientlighet mot araber ursäktas med hänvisning till Marockos ockupation av Västra 
Sahara eller folkmordet i Darfur. 
 Inte heller får exempelvis rasism mot svarta afrikaner rättfärdigas med hänvisning till över-
grepp i Zimbabwe, konflikterna i Kongo eller blodiga krig på andra håll i Afrika. 
 Den som ursäktar rasism och främlingshat gör sig skyldig till falska generaliseringar och 
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Texten på banderollen i bilden lyder ”hitler left a few jews 

to show u why he killed the rest!” (svensk övers. ”hitler 

lät några judar leva, för att visa dig varför han dödade 

resten!”). Foto från en antiisraelisk demonstration

 i sydney, australien, juni 2006.



använder endast de politiska konflikterna som svepskäl för att angripa en grupp människor som man 
redan hyser fördomar emot.

även om gränsen mellan Israelkritik och antisemitism ibland kan vara svår att dra, hämtar 
antisemitismen i dag i hög utsträckning näring ur och rättfärdigas med hänvisning till Israel och 
Mellanösternkonflikten. 
 Många antisemitiska fantasier om judar riktas i dag mot staten Israel och gör anspråk på att 
enbart handla om politisk argumentation. •
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under senare år har många av de gamla antisemitiska stereotyperna börjat dyka upp igen. Både 
religiösa och sekulära fördomar och myter förs fram på ett sätt som var sällsynt under årtiondena 
efter andra världskriget. Många människor känner inte längre igen de klassiska antisemitiska 
tankegångarna och kan därför inte så lätt avslöja dem. Det ger antisemitismen en ny chans.

hat, hot och hets

resultatet är att judar på många håll igen utsätts för hot och övergrepp. Synagogor och 
judiska institutioner runt om i världen kräver ofta en noggrann bevakning. 
 Gravskändningar, antisemitisk graffiti och nidbilder förekommer. Demoniseringen av Israel 
och ensidiga antiisraeliska bojkottkampanjer befrämjar en fientlighet mot judar i allmänhet. All-
varliga terrorattacker har också riktats mot judiska institutioner. 

även i sverige känner många judar en ökande otrygghet. Många känner sig tvingade att dölja 
halsband med Davidsstjärnor och annat som kan avslöja deras identitet. Antisemitiska hemsidor 
manar till hat av judar. Mönstret är detsamma: judar framställs som mäktiga och farliga. De anses 
ligga bakom det man själv fruktar och avskyr. Judar, ”sionister” eller israeler liknas vid nazister. 
Judarna blir i denna propaganda  återigen ”de andra” som får företräda det mest avskyvärda.

några exempel får nu åskådliggöra olika sidor av det universella hatet i modern tappning.

Efter andra världskriget och förintelsen förlorade antisemitismen sin legitimitet i västvärlden. 
det var inte längre rumsrent att ge uttryck för motvilja mot judar. under många år efter kriget 
tycktes antisemitismen i västliga demokratier vara på tillbakagång. I varje fall var det i stort 
sett bara nazister som öppet uttryckte rent judehat. 
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bilden visar en banderoll som användes i en antiisraelisk 

demonstration i buenos aires, argentina den 6 januari 2009. I 

bildtexten jämställs Israels regering (Gobierno Israeli) med nazism.
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bilden är från en demonstration utanför den israeliska 

ambassaden i lima, peru den 30 december 2008.
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religiöst motiverad antisemitism

den kände filmskådespelaren Mel Gibson producerade år 2003 en film om Jesu lidande 
och död som heter The Passion of the Christ. 
 Vilken bild av judarna förmedlar då denna film? 
 Jo, den klassiska bilden av ondskefulla, blodtörstiga judar som konspirerar för att döda Jesus. 
Trots att det var romarna som korsfäste Jesus, är det judarna som får skulden. 

filmen förvanskar också historien på så sätt att den låter Jerusalems tempel skakas i sina 
grundvalar i samband med att Jesus dör på korset. 
 I själva verket jämnade romarna templet med marken nästan fyrtio år senare. Genom denna 
historieförfalskning vill filmen ge intrycket att templets förstörelse var straffet för Jesu död. 
 På det sättet har kristna tiderna igenom skuldbelagt judarna för Jesu död och menat att de med 
rätta får lida för detta brott. När judar lider är det med andra ord välförtjänt. 

eftersom mel gibson är så berömd blev filmen mycket uppmärksammad. Aldrig har en film 
om Jesus fått en sådan spridning över hela världen. Därmed blev den äldsta kristna antijudiska 
anklagelsen mot judarna än en gång populariserad.

både den muslimska och kristna fientligheten mot judar kan delvis förklaras på samma sätt. 
 Det handlar om religiös rivalitet. Judar föraktas därför att de inte accepterat den nya religion 
som erbjudits dem. Någon motsvarighet till den kristna anklagelsen mot judarna för att ha dödat 
Jesus finns dock inte inom islam. Däremot ansågs judarna – liksom de kristna – som underlägsna 
muslimerna och anklagades för att ha förvanskat de heliga skrifterna.

i samband med Mellanösternkonflikten har antisemitismen blivit ett redskap i den politiska 
propagandan mot Israel. Vissa regimer och politisk-religiösa rörelser använder sig av nazisternas 
vulgära nidbilder av judarna. 
 Hitlers Mein Kampf och Sions vises protokoll utkommer i ständigt nya upplagor i många ara-
biska och muslimska länder. Samtidigt som det är vanligt att Förintelsen förnekas, framställs 
israelerna som nazisternas arvtagare.
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bild från den syriska filmen ’’al-shatat’’ (diasporan) som 

visades i hizbollahs tv-kanal al-Manar 2003.
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på senare tid har denna politiserade form av antisemitism vunnit spridning även bland vissa 
muslimska grupper i Europa. Propagandan sprids snabbt via Internet, press, radio och TV. 
 År 2003 visade exempelvis den syriska Hizbollah-kanalen Al-Manar en antisemitisk TV-serie 
som också kunde ses i stora delar av Europa. Den hävdade bland annat att judar dödar kristna 
barn och låg bakom de båda världskrigen. 
 Effekterna av denna propaganda kan också avläsas i attacker mot judar och judiska institutioner 
i en rad olika länder.

Politiskt motiverad antisemitism 

en grovt antisemitisk kampanj bedrevs i slutet på 1980-talet i Sverige av närradiostationen 
Radio Islam. Namnet på radiostationen är missvisande, eftersom den inte informerade om eller 
diskuterade islam. I stället handlade det om ren antisemitism. 
 Ibland var den förklädd till kritik av Israel men i regel hetsade programmen mot judar i 
allmänhet. 

radiostationens sändningar anmäldes till Justitiekanslern av Svenska kommittén mot 
antisemitism. Den ansvarige utgivaren, Ahmed Rami, fälldes för hets mot folkgrupp 1989 och döm-
des till sex månaders fängelse. Stationen tvingades stänga under ett år, men kunde sedan fortsätta 
sina sändningar och återupptog med oförminskad styrka sin antisemitiska hets. 
 1991 fälldes radiostationen igen för hets mot folkgrupp och dess ansvarige utgivare dömdes till 
fyra månaders fängelse. 
 Sedan flera år finns Radio Islam som hemsida på Internet, där samma propaganda bedrivs, nu 
på en rad olika språk. Listor med namn på judar, ”sionister och deras understödjare” publicerades. 
Radio Islam torde i dag vara en av världens mest omfattande antisemitiska Internetsidor.

skrämmande i samband med Radio Islams antisemitiska propaganda i radion var också att 
denna under lång tid förtegs och försvarades av ett antal politiker, universitetslärare och kultur-
personligheter. 
 Detta visade att känsligheten mot antisemitismen avtrubbats. 

ANTISEMIT ISMEN - dET uNIVErSELL A hATET

G ö r a n  l a r s s o n o M  a n T I s E M I T I s M  –  o r s a k E r ,  u T v E c k l I n G ,  M o T I v

s v E n s k a  k o M M I T T É n  M o T  a n T I s E M I T I s M

radio Islam är en av världens största Internet-källor

 för antisemitisk och nazistisk propaganda.
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så sent som 2005 spreds kassetter med antisemitisk hatpropaganda från bokhandeln i Stora 
moskén på Södermalm i Stockholm. På ett av banden talades det exempelvis om judar som bröder 
till apor och grisar, och det uppmanades till mord på judar. 
 Även i detta fall blev reaktionen från myndigheter och bland allmänheten lam. Justitiekanslern 
beslöt att avstå från att åtal, bland annat med hänvisning till att banden kunde ses som ett inlägg i 
Mellanösternkonflikten. Detta är ännu ett exempel på hur uppenbar antisemitism ursäktas med 
hänvisning till Israel.

dessa exempel visar hur lätt nazistisk och högerextrem antisemitism kan förenas med den 
politiska islamismens judehat, ofta med konflikten i Mellanöstern som täckmantel. 
 Antisemitismen i arabvärlden och i den muslimska världen i dag kan på flera sätt jämföras med 
den som förekom i 1930-talets Tyskland.

allt sedan förintelsen och Nazitysklands sammanbrott har antisemitismen förknippats med 
högerextremism. Det har också varit i ultranationalistiska och rasistiska kretsar som antisemitism och 
förnekande av Förintelsen öppet förkunnats. Dessa grupper har alltsedan andra världskriget ofta 
varit förhållandevis små och haft ett begränsat inflytande. 

under senare decennier har emellertid populistiska nationalistiska rörelser börjat växa sig 
starka i flera europeiska länder. 
 Vissa riktar sig framför allt mot invandrare, flyktingar och inte minst muslimer. 
 En annan måltavla är homosexuella. Ofta är dessa rörelser även antisemitiska. För nazistiska 
grupper är judehatet fortfarande det centrala.

i nazistisk propaganda i dag är myten om den judiska världskonspirationen central. Via 
hemsidor på Internet, tidskrifter, flygblad, så kallad vit-maktmusik och möten sprids grov antijudisk 
hets. I flera europeiska länder står nazister och högerradikala grupper bakom en betydande del av 
de attacker som riktats mot judar och judiska institutioner.  

eftersom kapitalismen utgjorde kommunismens huvudfiende är det inte förvånande att 
den gamla fördomen om juden som kapitalist och utsugare kom att prägla antisemitismen på 
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vänsterkanten. I ”antisionistisk” propaganda i det forna Sovjetunionen kunde judar beskrivas som 
drivkraften bakom världskapitalismen och imperialismen. 

bilden av antisemitismen i Sovjetunionen är emellertid inte entydig. Å ena sidan förbjöds 
antisemitismen. 
 Sovjetunionen erkände staten Israel 1948 och upprätthöll diplomatiska förbindelser med den 
judiska staten fram till sexdagarskriget 1967. Å andra sidan genomförde Josef Stalin en antisemitisk 
kampanj under sina sista år vid makten. 
 1953, samma år som Stalin dog, lät han till exempel fängsla en grupp läkare, varav flera var 
judar, som påstods ha försökt förgifta de sovjetiska ledarna. Judarna utpekades som ”sionistiska 
spioner” för västmakterna. Antisemitiska kampanjer genomfördes även i andra kommunistiska 
stater i Östeuropa. 

”sionismen” blev redan under 50-talet ett skymford och ett täcknamn för det som nazisterna 
kallade ”världsjudendomen”. 
 Efter 1967 utmålade den antiisraeliska propagandan genomgående ”sionisterna” som nazister 
och jämförde Israel med Nazityskland. Följaktligen kom Israels politik också att jämföras med 
Förintelsen. 

sådana jämförelser började också vinna gehör i vissa vänsterkretsar i Västeuropa och är i 
dag ett av de vanligaste uttrycken för antijudiskhet. 
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Antisemitiska myter i den politiska debatten

fördomar mot judar kan i vissa fall även förekomma i debatten om USA:s politik. Det gäl-
ler framför allt föreställningar om judisk makt och konspirationer. I den nazistiska propagandan 
under 1930-talet och andra världskriget påstods att ” judarna” kontrollerade amerikansk politik 
och att det var judar som låg bakom usa:s inträde i kriget. 

i dag görs liknande påståenden om amerikansk politik i Mellanöstern. I antisemitisk argu-
mentation hävdas till exempel att det var judar som tvingade fram usa:s invasion av Irak 2003. 
 I nazistisk och islamistisk propaganda sägs detta ofta öppet. I västliga demokratier framförs 
ibland samma idéer, men då talas oftare om ”den judiska lobbyn” eller ”Israel-lobbyn”. 

som tidigare påpekats finns i usa proisraeliska påtryckningsgrupper (som har medlemmar 
med olika religiös och etnisk bakgrund) som kan utöva visst inflytande. 
 Men när det hävdas att dessa företräder ” judarna” som kollektiv, att de styr eller manipulerar 
politiken eller att den verkliga makten inte ligger hos presidenten eller i kongressen (parlamentet) 
utan hos ” judiska lobbygrupper” handlar det om antijudiska mytbildningar. 

antisemitiska föreställningar kan också ligga bakom andra påståenden som förekommer 
i den politiska debatten. 
 Bland annat finns det likheter mellan 1930-talets antisemitiska propaganda, som framställde 
judarna som orsaken till alla problem i världen, och påståenden i dag som gör gällande att Israel 
är orsaken till flertalet konflikter, motsättningar och problem i världen. 

myter av detta slag ska dock skiljas från kritik som riktas mot israelisk eller amerikansk politik. 
Sådan kritik är lika legitim som kritik mot varje annat lands regering och politik. •
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En karikatyr från radio Islams 

hemsida vars budskap är att 

usa styrs av judarna.

Texten lyder i svensk övers. ”vem tror 

egentligen på alla nyhetsrapporter om en 

ny ´fred i Mellanöstern´?”. ”... det tar vi 

hand på!...”.

bild från en anslagstavla i stockholm, 

januari 2009. 
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antisemitiskt klotter på valaffischer i stockholm, inför Eu-valet, juni 2009.



AVSLuTNING

den här texten har belyst ett utgammalt fenomen – antisemitismen. Samtidigt har vi visat 
på hur denna tragiska historia tyvärr fortfarande är aktuell. 
 Vad vi framför allt kan lära oss av historien är hur viktigt det är att ifrågasätta och vara kritisk 
till det vi hör och läser. Fördomar frodas där okunnighet råder. 

vi lever i en tid då vi har nästan obegränsad tillgång till information. Vi har också möjligheter 
att mötas över alla gränser. Mitt ibland oss finns representanter för minoriteter av olika slag, som 
vi direkt kan lära känna. Vi har också större möjligheter än någon tidigare generation att resa och 
uppleva andra människors kulturer, religioner och tänkesätt. 
 Därför har vi också större möjligheter att motarbeta alla slags fördomar.

vårt fria samhälle bygger på att det finns en majoritet som vågar stå upp emot fientlighet 
mot minoriteter vilka de än är. Vi är ju själva minoriteter på olika sätt, eftersom varje individ är 
unik och vi har så olika bakgrund. 
 Men till sist är vi människor som trots alla olikheter är väldigt lika. Vi bär på oro för olika saker, 
hopp inför framtiden, längtan efter trygghet, behov av gemenskap och vänskap. 

tyvärr är det också något allmänmänskligt att vilja stöta ut dem som på olika sätt skiljer sig 
ifrån oss. När vi möter sådant är det viktigt att både acceptera och respektera våra olikheter och 
att känna igen oss själva i de människor vi möter. Då vägrar vi acceptera falska generaliseringar 
om andra. Då vägrar vi att tro på fördomar och föra dem vidare. Då ställer vi upp och försvarar 
enskilda människor och grupper när de förtalas eller angrips. Då behandlar vi andra som vi själva 
vill bli behandlade.

när en grupp hatas, är hela vårt demokratiska samhälle och vi alla i fara. Den tyske prästen Martin 
Niemöller hamnade så småningom i koncentrationsläger för sina protester mot nazismens terror. 
Men från början teg han precis som de flesta. Efter krigets slut skrev han följande tänkvärda ord 
om vårt ansvar att kämpa för dem som av olika skäl förtalas och förtrycks – och konsekvensen 
om vi inte gör det:

När nazisterna hämtade kommunisterna, 
teg jag; 
jag var ju ingen kommunist.  
 
När de spärrade in socialdemokraterna, 
teg jag; 
jag var ju ingen socialdemokrat. 
 
När de hämtade de fackliga, 
lät jag bli att protestera; 
jag var ju inte med i facket. 
 
När de hämtade judarna, 
teg jag; 
jag var ju ingen jude. 
 
När de hämtade mig, 
fanns det ingen kvar som kunde protestera.
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NåGrA VIkTIGA Ord Och BEGrEPP

Antisemitism. Fördomar och fientlighet mot judar och mot sådant som förknippas med judar. 

se också semit, semitisk.

Chauvinist. någon som ger uttryck för en nationalism som förhärligar den egna gruppen och 

nedvärderar andra. ordet används också för att beskriva förhärligande av den egna gruppen 

även i andra avseenden än nationalitet. En manschauvinist är alltså en man som anser sig över-

lägsen kvinnor.

Demonisering. En framställning av en grupp eller individer som gör att de framstår som farliga 

och förhatliga. En demon är en ond ande eller djävul.

Fobi. ordet kommer av det grekiska ordet fobos, som betyder ”rädsla” och betecknar en irratio-

nell, stark rädsla för särskilda situationer, saker, aktiviteter eller personer. ofta är ordet förknip-

pat med fördomar och hat mot en viss kategori människor, exempelvis homofobi och islamofobi.

Förintelsen. nazisternas folkmord på Europas judar. omkring sex miljoner judar – en tredjedel 

av världens judiska befolkning – mördades på detta sätt. En och en halv miljon av offren var 

barn. Även romerna utsattes för folkmord, och flera andra grupper förföljdes och mördades, 

till exempel psykiskt sjuka, handikappade, homosexuella, Jehovas vittnen, krigsfångar. Judarna 

utgjorde emellertid den enda grupp som skulle förintas helt och hållet överallt där man hade 

möjlighet till det. det slutliga målet var att världen en gång för alla skulle befrias från judarna.  

 

Hamas. ”Islamska motståndsrörelsen”, en islamistisk palestinsk rörelse. hamas erkänner inte 

staten Israel. organisationen har av usa och Eu stämplats som en terrororganisation på grund 

av självmordsattacker och bombningar mot civila. 

Hizbollah. ”Guds parti”, en islamistisk rörelse i libanon. hizbollah erkänner inte staten Israel. 

Holocaust. Ett annat namn på Förintelsen. 

Islamism. En politisk form av islam. Extrema islamister använder våld och terror som medel för 

att bekämpa grupper och nationer som anses utgöra islams fiender. Muslimer i allmänhet stöder 

inte en sådan politik.

Israelit och israel. Enligt bibeln fick abrahams sonson Jakob också namnet Israel. han fick tolv 

söner som växte till Israels tolv stammar. dessa kallas i bibeln för Israels folk. Man brukar kalla en 

som tillhörde detta folk i biblisk tid för en israelit, medan en medborgare i den moderna staten 

Israel brukar kallas för en israel. Även om judarna är i majoritet i Israel, är omkring tjugo procent 

av israelerna araber. de flesta araber är muslimer men andra är kristna. Man behöver alltså inte 

vara jude för att vara israel. I dag talar vi om judar och inte israeliter. det beror på att många av 

Israels tolv stammar enligt Gamla testamentet fördes bort i fångenskap av assyrierna 722 före 

den vanliga tideräkningen. dessa stammar försvann i stort sett utan att lämna några spår i histo-

rien. den största stam som blev kvar var Juda stam. därför kom denna stam snart att ge namn åt 

hela folket – det judiska folket.  

Jude. Jude är både ett etniskt och ett religiöst begrepp. Enligt den judiska traditionen är en jude 

den som är född av en judisk mor. Men dessutom kan vem som helst övergå till judendomen, 

och i det avseendet är begreppet jude även religiöst. 

Lobby. Intressegrupp som i organiserad form framför sina åsikter till politiska makthavare.

Mein Kampf. bok av adolf hitler där han lägger fram sitt politiska program. boken, som är 

starkt rasistisk och antisemitisk, publicerades första gången 1924 och har sedan spridits över 

hela världen på många språk.

Mellanöstern. Ett område i sydvästra asien och nordafrika till vilket framför allt följande länder 

brukar räknas: Egypten, saudiarabien och de övriga staterna på arabiska halvön, Israel och de 

palestinska områdena på västbanken och Gazaremsan, Jordanien, libanon, syrien, Irak och Iran.
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Ocker. ocker innebär att ge lån mot oskäligt hög ränta. personen som gör sig skyldig till ocker 

kallas ockrare. Ibland används också ordet ”procentare” som syftar på den höga procenten ränta 

som tas ut.

rabbin. Judisk religiös lärare.

Sekularisering. den process genom vilken en stat, folkgrupp eller ett samhälle gör sig fria från 

religion och religiös makt och förhåller sig neutrala i trosfrågor.

Semit, semitisk. ordet semit förekommer framför allt som beteckning på en språkgrupp, semi-

tiska språk, som talas främst i Mellanöstern, nord- och östafrika. de största semitiska språken är 

arabiska, hebreiska och amhariska. Ibland används ordet semitisk om de folk som talar semitiska 

språk, men den användningen är missvisande, eftersom det ej rör sig om någon etnisk beteck-

ning – flera folkgrupper talar semitiska språk. Termen antisemitism, som myntades på 1870-talet, 

betecknar fördomar och fientlighet mot judar och mot sådant som förknippas med judar.  

Sionism, sionist. den judiska nationella rörelse som växte fram under 1800-talet och som strä-

vade efter att upprätta en judisk stat i palestina. beteckningen kommer från sion, ett av namnen 

på Jerusalem. sionist betecknar den som stöder en judisk statsbildning, medan en motståndare 

till en judisk stat kan betecknas som antisionist. 

Stereotyp. En förenklad och i vissa fall negativ föreställning om till exempel en grupp och dess 

medlemmar. 

 

Synagoga.  Judisk samlingslokal för gudstjänst och religiösa studier.

Västbanken. Ett område på västra sidan av Jordanfloden, som annekterades av Jordanien 1948 

och som sedan sexdagarskriget 1967 är ockuperat av Israel. Folkmajoriteten utgörs av palestinier, 

men efter 1967 har israeliska bosättningar byggts på västbanken.
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